
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/01790
 Del: 22/04/2013
 Esecutivo da: 22/04/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Servizi culturali Q2 - affidamento sorveglianza Teatro 13, Villa Arrivabene e spazi all'aperto in 
occasione di eventi agli Amici della Terra ai sensi art. 125 D.lgs 163/2006 - Cap. 11320 - € 1903,33 
[affidamento diretto]

IL RESPONSABILE P.O.

VISTA la DD 3642 del 30/03/2010 avente ad oggetto: “Assetto della Direzione Cultura” con la 
quale si attribuiscono alle P.O. le deleghe per la sottoscrizione e adozione degli atti”;

VISTA la delibera n.13 del  30/03/2010 del  Consiglio  Comunale  concernente l’approvazione dei 
criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n 24  del 15/05/2012 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2012, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  514/741  del  31/12/2012  con  cui  è  stato  approvato 
l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013; 

CONSIDERATO  che  nel  corso  dell’anno  presso  il  Teatro  13  di  Via  Nicolodi  2,  si  svolgono 
numerose attività culturali in orari disparati e tutte con esigenze diversificate;

CONSIDERATO  che  anche  durante  l’allestimento  e  disallestimento  degli  spettacoli  si  rende 
necessario un servizio di assistenza per le informazioni tecniche sulla logistica del Teatro e che durante lo  
svolgimento  dello  spettacolo la  normativa  vigente  prevede la  presenza di  due addetti  alla  sicurezza del 
pubblico;

CONSIDERATO che anche Villa Arrivabene ospita molteplici iniziative culturali aperte al pubblico 
in orari anche serali e festivi, durante le quali è necessario un servizio di sorveglianza a tutela della Villa e  
dei frequentatori; 

CONSIDERATO che  con l’approssimarsi  della  bella  stagione  si  verifica  anche  la  possibilità  di 
organizzare  iniziative  all’aperto,  per  le  quali  è  necessario  prevedere  un  servizio  di  assistenza  logistica 
durante  l’allestimento  degli  eventi  (apertura  cassette  di  alimentazione  esterna  per  l’impianto  di 
amplificazione, accesso alle aree verdi secondo modalità di sicurezza etc.); 

RITENUTO quindi necessario prevedere un servizio di sorveglianza, apertura e chiusura del Teatro 
13, di Villa Arrivabene e di spazi all’aperto, oltre a piccoli servizi di facchinaggio, durante lo svolgimento  
delle numerose attività culturali in calendario;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/01790



CONSIDERATO che il servizio sopramenzionato richiede una specifica competenza e formazione,  
sia per l’importanza delle sedi e strutture affidate, sia per la necessaria conoscenza della logistica e della sua 
adattabilità alle varie situazioni spettacolari; 

CONSIDERATO  che  l’Associazione  Amici  della  Terra  dispone  di  figure  in  possesso  della 
competenza  di  cui  sopra  e  in  particolare  della  certificazione di  formazione  antincendi  di  livello  medio,  
inclusa una specifica  esperienza sul  territorio avendo già  espletato precedentemente  servizi  similari  con 
efficacia; 

VISTO il preventivo dell’Associazione Amici della Terra;
VALUTATO  che  il  fabbisogno  di  ore  di  sorveglianza  per  le  varie  sedi  e  per  le  iniziative  già 

programmate ammonta a 121 ore, in considerazione anche del fatto che durante gli spettacoli al Teatro 13,  
devono essere impiegati due operatori, secondo la seguente articolazione:

Villa Arrivabene   12 conferenze    1 operatore 3 ore per intervento

Spazi all’aperto        5 eventi           1 operatore        3 ore di intervento

TEATRO 13         7 spettacoli        1 operatore        4 ore di assistenza per allestimento e 
                                                                                           smontaggio

                     2 operatori         3 ore per sorveglianza durante spettacolo

RITENUTO OPPORTUNO affidare quindi il servizio di sorveglianza, apertura, chiusura e piccolo 
facchinaggio alla suddetta Associazione, sia per i requisiti di affidabilità, sia per la acquisita esperienza e 
conoscenza  logistica  del  Teatro  13,  di  Villa  Arrivabene  e  dei  vari  spazi  all’aperto,  sia  per  i  prezzi  
decisamente competitivi; 

DATO ATTO della congruità del prezzo;
DATO  ATTO che  la  spesa  non  rientra  nelle  limitazioni  previste  dal  DL  78/2010  in  quanto  è 

finalizzata all’incolumità dei frequentatori e alla salvaguardia degli spazi pubblici;
VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;
VISTO  l’art.  125  del  Decreto  Lgs.  163/2006  ss.mm.  nonché  il  regolamento  del  servizio  di 

economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare l’art.7.2 allegato 1, lettera v e l’art. 10.3;
VISTO l’art. 163, comma 1 del D.Lgs 267/2000;
VISTO l’ art. 183  del D. Lgs 267/00;

DETERMINA

1) di affidare all’Associazione Onlus AMICI DELLA TERRA (C.Ben 14353 – Cig Z7508928B5) con sede 
in Firenze, Piazzale Donatello 29, ai sensi del regolamento del servizio di economato e di cassa e delle  
spese in economia ed in particolare l’art.7.2 allegato 1, lettera v e l’art. 10.3, la sorveglianza, apertura e  
chiusura del Teatro 13 di Via Nicolodi 2, di Villa Arrivabene e di spazi verdi ubicati nel Quartiere 2,  
durante lo svolgimento delle varie iniziative culturali in programma,  per un totale di  121 ore al costo 
orario di € 13,00 oltre IVA al 21% per la somma complessiva di € 1903,33 Iva Compresa.

 

- La somma di € 1903,33 farà carico al Bilancio del corrente esercizio al cap 11320 “servizi per attività  
culturali”

 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/01790



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO AMICI DELLA TERRA
- ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO AMICI DELLA TERRA

Firenze, lì 22/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 11320 0 13/003398 00 1903,33

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/01790


	IL RESPONSABILE P.O.

